



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.PE.06/2025-CMC.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.PE.06/2025-CMC, celebrado entre a **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ** e a empresa, **N DAS M MORAES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, na forma abaixo.

Por este instrumento, o **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente cadastrada no CNPJ sob o n.º 34.625.749/0001-46, com sede na Travessa Eneás Martins, 2105, Altos, Centro, Cametá/PA CEP n.º 68400-000, neste ato representada por seu presidente, Excelentíssimo **Sr. JADER NABIÇA ALHO**, brasileiro, residente e domiciliado R. Geobaldo Caldas, n.º 2599, primavera, CEP 68.400-000 nesta cidade de Cametá/PA, portador da Cédula de Identidade n.º 5006657 e inscrito no CPF n.º. 865.759.622-04, doravante denominado **CONTRATANTE** e a Empresa **N DAS M MORAES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 44.389.943/0001-23, sediado na Rua Adilson Machado, n.º 1085, APT 3 Lado Esquerdo, Centro, 68.400-000, Cametá/PA, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representado por **Nixon das Mercês Moraes**, solteiro, empresário, CPF n.º 024.067.942-37, carteira de identidade n.º 7359781 PC/PA, residente na Rua Limoeiro do Ajuru, S/N, Bairro Primavera, Cametá/PA, doravante denominado **CONTRATADO**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, tem entre si, ajustado o **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.PE.06/2025-CMC**, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA**, que se regerá fundamentada na Lei Federal 14.133/21, pelas cláusulas seguintes:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/21.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

1. OBJETO DO CONTRATO

1.1. O objeto do Contrato e a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA** para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cametá, na sede do município de Cametá

1.2. Este Termo Aditivo de contrato vincula-se ao **PREGÃO ELETRÔNICO nº 06/2025**, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente.

2. OBJETIVO DO TERMO ADITIVO

2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.

2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

N DAS M MORAES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 44.389.943/0001-23					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
3	ALCOOL 96° 1LT	Unidades	100	12,70	R\$ 1.270,00
6	CERA-APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISO, COR: INCOLOR LEITOSO, TIPO: LIQUIDA (FRASCO 1LITRO)	Unidades	105	11,40	R\$ 1.197,00
8	COADOR PARA CAFÉ 100% ALGODÃO. TAMANHO M. MEDIDA(S):600 MM X 300 MM X 450 MM, DE CIRCUNFERÊNCIA DO BOCAL X LARGURA X ALTURA, COM VARIAÇÃO DE ATÉ 5%. COR(ES), BRANCA.	UND	37	5,00	R\$ 185,00
11	COPO DESCARTÁVEL 50 ML – COM 50 PCT 100 UND	Caixas	38	124,00	R\$ 4.712,00
12	DESINFETANTE 2LT – CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixas	20	104,00	R\$ 2.080,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

13	DESODORIZADOR DE AR 400 ML AEROSSOL AMBIENTAL, AÇÃO NEUTRALIZANTE. ODOR: COM AROMAS VARIADOS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixas	37	103,00	R\$ 3.811,00
14	DETERGENTE CONCENTRADO LÍQUIDO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, PARA LAVAR LOUÇA. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. EMBALAGEM DE 500ML.	UND	63	2,74	R\$ 172,62
15	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL:PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE:800 ML, TIPO FIXAÇÃO:PAREDE, ANTI-FURTO, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR FRONTAL, PARA ÁLCOOL EM GEL	Unidades	10	31,80	R\$ 318,00
16	DISPENSER PAPEL TOALHA, MATERIAL:PLÁSTICO ABS, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPACIDADE MÍNIMA DE 400 FOLHAS, FECHADURA	Unidades	10	38,00	R\$ 380,00
17	DISPENSER PARA COPO PLÁSTICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE COPO:200 ML, CAPACIDADE:100 UN, MATERIAL BASE:AÇO INOXIDÁVEL	Unidades	10	44,00	R\$ 440,00
18	DISPENSER PARA COPO PLÁSTICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL EXTREMIDADE:INOX, USO:COPOS DESCARTÁVEIS, CAPACIDADE COPO:50 ML	Unidades	10	38,00	R\$ 380,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

19	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE, CERDAS CRESPOS EMBUTIDAS EM FORMATO CIRCULAR, E CABO EM POLIPROPILENO. POSSUI SUPORTE PARA COLOCAR A ESCOVA E AREJAR AS CERDAS. TAMANHO APROX. 37X 14CM X12. VALIDADE INDETERMINADA.	UND	50	11,90	R\$ 595,00
20	ESPONJA DUPLA FACE, PARA USO NA COZINHA, EMBALAGEM COM 03 UNIDADES. VALIDADE INDETERMINADA.	UND	75	4,40	R\$ 330,00
21	FLANELA 28X38	Unidades	150	4,30	R\$ 645,00
22	INSETICIDA, TIPO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:USO DOMÉSTICO	Unidades	25	15,55	R\$ 388,75
23	LIMPADOR DE GARRAFAS (ESCOVA), PARA SEREM UTILIZADAS EM LIMPEZAS DE GARRAFAS, MAMADEIRAS, COPOS, COM CABO EM METAL E CERDAS EM NYLON, MEDINDO APROXIMADAMENTE 34 CM.	Unidades	13	6,90	R\$ 89,70
24	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO:LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PULVERIZADOR COM GATILHO, VALIDADE MÍNIMA 3 ANOS	Unidades	25	6,81	R\$ 170,25
25	LUSTRA MÓVEIS 200ML – PTC C/12 UND.	Pacotes	7	84,00	R\$ 588,00
28	MASCARA DESCARTÁVEL, USO GERAL. CAIXA COM 50 UND	Caixas	37	14,49	R\$ 536,13
31	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES. PAPEL HIGIÊNICO TIPO ESPECIAL SEM PERFUME, NEUTRO, PAPEL ABSORVENTE DE PRIMEIRA QUALIDADE, 60M X 10 CM, FARDO COM 64 UNIDADES.	Fardos	15	46,90	R\$ 703,50



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

32	PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO:1000 M, LARGURA:60 CM, APRESENTAÇÃO:BOBINA, APLICAÇÃO:RESTAURANTE, ESPESSURA:11 MICRA	Unidades	6	90,00	R\$ 540,00
37	RODO LIMPA VIDRO. LIMPADOR VIDRO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL BASE BORRACHA, COMPRIMENTO CABO 50 CM, TIPO RODO, APLICAÇÃO NA LIMPEZA DE VIDRO.	UND	17	15,00	R\$ 255,00
38	SABÃO EM BARRA, TIPO SABÃO GROSSO. BARRA COM 1KG. (RESPONSÁVEL PELO PODER DE LIMPEZA E ESPUMA), NEUTRO E ISENTO DE CORANTES.	UND	75	5,00	R\$ 375,00
40	SABONETE LÍQUIDO, GARRAFA COM 5 LITROS	Unidades	25	34,90	R\$ 872,50
42	SACO P/ LIXO 30 LTS PCT C/ 100 UNID.	Unidades	75	38,00	R\$ 2.850,00
47	VASSOURA DE PELO, CABO DE MADEIRA, MÉDIO: DE PELO: SINTÉTICO DE NYLON, CABO DE MADEIRA, DE 30 CM, COM BASE DE MADEIRA COMPRIMENTO ÚTIL DO CABO MONTADO (MÍNIMO): 108 CM, DIÂMETRO DO CABO (MÍNIMO): 2,2 CM.	UND	125	20,00	R\$ 2.500,00
48	VASSOURÃO DE PIAÇAVA TIPO GARI VASSOURA DE PIAÇAVA, TIPO GARI, CEPA EM MADEIRA, COM CABO DE MADEIRA. ALTURA CEPA: 5CM. LARGURA DA CEPA: 7,5 CM. COMPRIMENTO MÍNIMO DA CEPA: 37,5CM.	UND	125	28,00	R\$ 3.500,00
VALOR GLOBAL					R\$ 29.884,45



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

3. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

3.1. Os recursos financeiros para pagamento das despesas a serem realizadas na execução do objeto em licitação são aqueles provenientes de:

01 01 Câmara Municipal de Cametá

Classificação Institucional: 01

Classificação Funcional: 01.032.0052.2002.0000

Manutenção da Câmara Municipal

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.16 Material de Expediente

Sub-elemento: 3.3.90.30.21 Material de Limpeza

Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

4. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02.PE.06/2025-CMC**, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 19 de agosto de 2025.

JADER NABIÇA ALHO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
CONTRATANTE

N DAS M MORAES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 44.389.943/0001-23
CONTRATADA